
508 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

ACTOS OFICIALES 

ACUERDO NUMERO 5 DE 1910 
La Conciliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora 

del Rosario 
Informada exactamente de las deliberaciones del Con

greso de Estudiantes de la Gran Colombia, 

ACUERDA 

La Consiliatura aprueba la conducta observada por el 
Sr. Colegial D. Miguel Vargas, Delegado por Ja Facultad 
de Jurisprudencia del Colegio, en el Congreso citado. 

Comuníquese al Sr. Vargas, y publfquese. 

Dado en Bogotá, á 19 de Agosto de 1910. 

RAFAEL MARIA CAflRASQUILLA-JENARO JIMÉ
NEz-JosÉ J. TRUJILLO-CARLOS UcRós-LrnoR10 ZERDA
Juan Antomo Caycedo, Secretario accidental. 

ACUERDO NUMERO 6 DE 1910 

La Consiliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora 
del Rosario 

CONSIDERANDO 

1.0 Que el Sr. D. Juan Trujillo Arroyo,después de ha
ber sido alumno de este Colegio, ha desempeñado en él di
versas cátedras desde hace más de veinte años; 

2. 0 Que el Sr. D. Antonio Gómez Restrepo viene ense
ñando en nuestro instituto desde hace diez y siete años; 

3. 0 Que entrambos catedráticos han dado al Colegio se
fialadas muestras de afecto y le han prestado valiosos y 
desinteresados servicios; 

4.0 Que el Sr. D .  José Luis Perrier, Doctor en Filoso
fía y Profesor en la Universidad de Columbia, ha colabo
rado en la REVISTA DEL COLEGIO, lo ha dado á conocer, ha 

referido st1 historia, elogiado á sus hijos ilustres y defendi
do sus labores, en la obra magistral. titulada The Reviva! 
o/ �cholastic Philosophy in the Nineetenth Cenlury y en
varws artículos Y estudios publicados en revistas europeas,. 

NOTAS BIBLIOGRÁFICAS 

ACUERDA 

Concédese á los Sres. D. Juan Trujillo Arroyo, D. An
tonio Gómez Restrepo y Dr. José Luis Perrier el titulo y 
carácter de Colegiales Honorarios con todos los privilegios 
y prerrogativas que, por derecho ó costumbre, se conceden 
á dichos Colegiales. 

Dado en Bogotá, á 19 de Agosto de 1910. 
R.M. CARRASQUILLA-JENARO JuuÉNEz-JosÉ IG

NACIO TRUJILLO-CARLOS UcRÓS-LIBORIO ZERDA-Juan 
Antonio Caycedo, Secretario accidental. 

__ .... __

NOTAS BIBLIOGRAFICAS 

Muchas y muy notables son las publicaciones que se 
han hecho en los días del Centenario de la República. Da
mos cuenta de aquellas que han llegado á esta Redacción, 
<:orno obsequio de sus autores. 

El Excmo. Sr. Delegado Apostólico ha publicado una 
Circular, con motivo de las fiestas patrióticas, dirigida á 
los Arzobispos y Obispos de Colombia, y reproducida en 
varios periódicos de Bogotá. 

Es esta Circular una obra n�lísima por su objeto, 
muy bien pensada, delicada en el desempeño, irreprocha
ble en la form.a literaria. Es nuevo testimonio del mérito
relevan te del Excmo. Sr. Delegado Apostólico, de su celo 
por el bién, de su ardiente amor á Colombia. 

El Ilmo. Sr. Arzobispo de Bogotá dio también una her
mosa Pastoral con la misma ocasión. Rebosan en ella la 
piedad del pastor y el entusiasmo del patriota que lleva 
en sus venas sangre de libertadores. 

OFRENDA Á LA PATRIA en el Centenario de su Indepen
dencia, por Adolfo Ledn Gdmez, etc. 19ro. Imprenta de
Szzr América. Bogotá. Páginas 244 en 8.0 

Contiene varios interesantes artículos sobre puntos so
dales y políticos, publicados por el autor en el diario Sur 
América y en otros periódicos y folletos. 




